

Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств

в миллиардах российских рублей	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2025 года	2024 года
Денежные средства, полученные от операционной деятельности			
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке, полученные		8 029,0	6 418,0
Прочие процентные доходы полученные		976,0	638,2
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке, уплаченные		(5 782,8)	(3 702,1)
Прочие процентные расходы уплаченные		(264,2)	(173,5)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов, уплаченные		(150,3)	(130,0)
Комиссии полученные		1 202,3	1 172,0
Комиссии уплаченные		(367,9)	(267,0)
Расходы за вычетом доходов уплаченные по операциям с производными финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(24,9)	(5,5)
Дивиденды полученные		22,5	24,7
Доходы за вычетом расходов полученные по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		4,6	2,4
Доходы за вычетом расходов / (Расходы за вычетом доходов) полученные по операциям с производными финансовыми инструментами, иностранной валютой и с драгоценными металлами		26,9	(13,2)
Выручка, полученная от непрофильных видов деятельности		516,2	492,0
Расходы, уплаченные по непрофильным видам деятельности		(682,5)	(811,1)
Страховые премии полученные	19	1 298,4	1 292,7
Выплаты, аквизиционные расходы и прочие относимые расходы по страховой деятельности уплаченные	19	(1 006,7)	(786,7)
Прочие чистые операционные доходы полученные		80,1	50,7
Уплаченные расходы на содержание персонала и административные расходы		(1 024,6)	(1 017,0)
Уплаченный налог на прибыль		(554,7)	(326,5)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		2 297,4	2 858,1
Изменения в операционных активах и обязательствах			
Чистый прирост по обязательным резервам на счетах в центральных банках		(20,7)	(75,0)
Чистое снижение / (прирост) по средствам в банках		814,4	(1 506,3)
Чистый прирост по кредитам и авансам клиентам		(4 788,7)	(6 159,1)
Чистый прирост по ценным бумагам		(2 039,8)	(709,5)
Чистый (прирост) / снижение по прочим активам		(167,3)	159,5
Чистый прирост / (снижение) по средствам банков		1 274,8	(532,8)
Чистый прирост по средствам физических лиц		5 938,4	4 466,5
Чистое (снижение) / прирост по средствам корпоративных клиентов		(403,9)	2 647,5
Чистый прирост / (снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам и выпущенным цифровым финансовым активам		163,0	(152,6)
Чистый прирост / (снижение) по обязательствам по поставке ценных бумаг		12,4	(23,0)
Чистое (снижение) / прирост по прочим обязательствам		(83,4)	175,9
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		2 996,6	1 149,2

Примечания №1-43 составляют неотъемлемую часть данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

в миллиардах российских рублей	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря	
		2025 года	2024 года
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Вложения в создание и приобретение основных средств и нематериальных активов, включая перечисленные авансы и предоплату		(550,2)	(545,8)
Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов		9,4	8,1
Приобретение инвестиционной собственности		(0,4)	—
Выручка от продажи инвестиционной собственности		—	1,6
Покупка и дополнительные вложения в ассоциированные компании и совместные предприятия		(12,1)	(20,4)
Выручка от продажи ассоциированных компаний и совместных предприятий		8,7	31,1
Покупка дочерних компаний за вычетом денежных средств и их эквивалентов, полученных в результате приобретения		(2,3)	(19,7)
Выручка от продажи дочерних компаний за вычетом денежных средств и их эквивалентов, выбывших в результате продажи		0,2	2,1
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(546,7)	(543,0)
Денежные средства от финансовой деятельности			
Средства, полученные от привлечения субординированных займов	21	94,2	—
Денежные средства, полученные от неконтролирующих акционеров		—	0,1
Приобретение неконтрольной доли участия дочерних компаний		(3,3)	(3,2)
Покупка собственных акций, выкупленных у акционеров		(229,6)	(280,9)
Выручка от продажи собственных акций, выкупленных у акционеров		219,5	288,6
Общий денежный отток по расчетам по основному долгу по обязательствам по аренде		(50,7)	(49,8)
Выплаты акционерам	30	(728,0)	(706,5)
Проценты, уплаченные по бессрочному субординированному займу	23	(9,7)	(9,7)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(707,6)	(761,4)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(56,5)	20,8
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		1 685,8	(134,4)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		2 252,2	2 386,6
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	5	3 938,0	2 252,2